MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

3º Quadrimestre 2019
Presidente: Orlando da Costa Oliveira

MAURO CAVAL CANT E DE SOU ZA

Oficio Nº OD 5' /2020-CMF

Fortim - CE., O 3 de fevereiro de 2020.

Exmo. Sr. Presidente Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Rua Sena Madureira, nº 1047
CEP: 60.055-080
Fortaleza-CE

ASSUNTO: Relatório de Gestão Fiscal do Terceiro Quadrimestre de 2019.

Sr. Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal a esse Colendo
Tribunal de Contas do Estado, nos termos da Lei Complementar nº 101/2000.

Informo ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao terceiro quadrimestre de
2019, tendo sido elaborado de acordo com as especificações contidas na Portaria nº
632/2006 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Por fim, informo que o presente RGF foi publicado no átrio dos Poderes Legislativo,
Executivo e Judiciário, bem como no endereço eletrônico: www. cmfortim.ce.gov.br.

Atenciosamente,

Orlando ~Oliveira
- Presidente do Legislativo -

~ª~
Governo Municipal de Fortim
câmara Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso !,alínea 'a') R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

Liquidadas \ Inscritas em restos\
a pagar não

(a) 1 processados (b)

1.337.897,27 0,00

1. 337 .897 ,27 0,00

1.105.057,74 0,00

232.839,53 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
vencimentos, vantagens e outras Despesas variáveis

obrigações Patronais
Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões
outros Benefícios Previdenciários

outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 1.337.897,27 \ 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)

49.307.775,33
0,00

49.307.775,33

0,00 % (*)
100,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) (IIIa + IIIb) 1.337.897,27 2,71 %

LIMITE MAxIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF) 2.958.466,52 \ 6,00 %

~

Pag.: 0001

~

1._ •j.•

ceará
Governo Municipal de Fortim

câmara Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

LIMITE PRUDENCIAL (IX)= (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.810.543,19

5 ,40 % LIMITE DE ALERTA (X)= (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 2.662.619,87

5, 70 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 28/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 09:23:49

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas.consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados,

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

da Lei 4.320/64

no

~
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

CONTACT -

JkMnwA
,( -~OMES DOS SANTOS SILVA

CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002

ceará

Governo Municipal de Fortim

câmara Municipal de Fortim

Anexo 6 - LRF, Art. 48,

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO 00 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita corrente Liquida

Receita Corrente Líquida Ajustada

49.307.775,33

49. 307. 77 5, 33

DESPESA co~, PESSOAL VALOR 1 % SOBRE RCL AJUSTADA!

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso II do par.1° do art.59 da LRF) - <%>

1.337.897,27 1 2,71%

2.958.466,52 I 6,00%

2.810.543,19 1 5,70%

RESTOS A PAGAR

2.662.619,87 5,40%

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

OISPONIBILIOAOE OE

CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

valor total 0,00 2.031,48

CONTACT -

EMISSÃO: 13:50:16 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Fortim - DATA DA

rol
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

CON

595/0-3

y~
~ 1 -- ~~S DOS SANTOS SILVA

CONTROLE INTERNO

Pag.: 0001

ceará
Governo Municipal de Fortim

câmara Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

Anexo 6 - LRF , Art. 48, R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÊ O BIMESTRE

Receita corrente Líquida
Receita corrente Líquida Ajustada

49.307.775,33
49.307.775,33

DESPESA COM PESSOAL VALOR 1 % SOBRE A RCL

1. 337. 897, 27 J 2,71%

2.958.466,52 J 6,00%

2.810.543,19 I 5,70%

2.662.619,87 J 5,40%

VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso II do par.1° do art.59 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do senado Federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias concedidas
Limite Definido por Resolução do senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

operações de crédito Externas e Internas
Limite definido pelo senado Federal para operações de crédito Externas e Internas

operações de crédito por Antecipação da Receita
Limite definido pelo senado Federal para operações de crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES\

DA INSCRIÇÃO EM \ INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO \ RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
00 EXERCÍCIO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

valor total 0,00 º·ºº ~

Pag.: 0001

ceará

Governo Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

câmara Municipal de Fortim ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: Zí',/01/2(/l.O - HORA DA EMISSÃO: 09:24:57

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

~~(ht:~,-~~
CONTACT -

VJá"ru« furuA o~ :jariié; o~:0,Q.
VILANIA GOMES DOS SANTOS SILVA

CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002

Ceará

Governo Municipal de Fortim

câmara Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Jo. QUADRIMESTRE

Anexo S (LRF, Art. 55, inciso III, alinea 'a')

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 1 DISPONIBILIDADE 1 1 1 DISPONIBILIDADE

-----------------------------1 OE CAIXA LÍQUIDA 1 1 EMPENHOS NÃO I OE CAIXA

(ANTES OA I RESTOS A PAGAR I LIQUIDADOS I LÍQUIDA (APÓS A 1 DISPONIBILIDADE 1 RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS 1 RESTOS A PAGAR 1

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 1 DE CAIXA BRUTA 1 E NAo PAGOS 1 EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS 1

DE EXERCÍCIOS 1 DO EXERCÍCIO I D E EXERCÍCIOS

ANTERIORES 1 ATUAL 1 ANTERIORES

(A) 1 (B) 1 (C) 1 (D)

1 1 1 1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(!) 1 2.031,481 0,001 0,001 0,001

Recursos ardi nári os 2.031,48 I 0,001 0,001 0,00 I
Outros Recursos não Vinculados 0,001 0,001 0,001 0,001

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) 1 0,001 O,OOJ 0,001 0,001

Recursos vincul. ao RPPS 1 0,001 0,001 o ,001 0,001

Recursos de operação de crédito 1 0,001 0,001 0,001 0,001

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 1 0,001 0,001 0,001 0,001

Recursos vinculados a Precatórios 1 0,001 0,001 0,00 I 0,001

Recur. vincul. a Depósitos Judiciais 1 0,001 0,001 0,001 0,001

outros Recursos vinculados 1 0,001 0,001 O ,00 I 0,001

TOTAL (III) = (I + II) 1 2.031,481 0,001 O ,OOJ 0,001

DEMAIS

OBRIGAÇÕES EMPENHADOS E CANCELADOS I INSCRIÇÃO EM INSCRIÇÃO DE

FINANCEIRAS I RESTOS A PAGAR NAO LIQUIDADOS 1 (NÃO INSCRITOS I RESTOS A PAGAR

(E)

1 NÃO PROCESSADOS 1 00 EXERCÍCIOS

J DO EXERCÍCIO) (1) 1

(F)= FINANCEIRA) (I)=(G-H)

POR 1 NÃO PROCESSADOS

INSUFICIÊNCIA! DO EXERCÍCIO)

(G)

(A- (B+C+O+E))

0,001 2.031,481 0,001 0,001 2 .031,48

0,001 2.031,481 0,001 O ,001 2.031,48

0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

0,001 0,001 0,001 O ,001 0,00

0,001 0,001 0,001 O ,001 0,00

0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

0,001 0,001 0,001 O ,001 0,00

0,001 0,001 0,001 O ,001 0,00

0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

0,001 0,001 0,001 O ,001 0,00

0,001 2.031,481 0,001 0,001 2.031,48

NOTA: (1) Essa co 1 una poderá apresentar valar negativo, indicando, nesse caso, i nsufi ciência de caixa após o

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 31/01/2020 - HORA .DA EMISSÃO: 14:10:45

es.
CONTACT - CONSUqfORIA E ASS tSSORIA CON

CRc/& - 595/0-3

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Pag.: 0001

RS 1, 00

ceará

Governo Municipal de Fortim

câmara Municipal de Fortim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

lo. QUADRIMESTRE

SILVA

CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara
Municipal de Fortim, no Estado do Ceará, relativo ao Terceiro Quadrimestre do ano de
2019, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal, da Prefeitura Municipal e do
Fórum Municipal e no endereço eletrônico www.cmfortim.ce.gov.br, dentro do prazo
estipulado pela legislação vigente.

O Relatório de Gestão Fiscal contém os elementos dispostos no art. 55 da Lei
Complementar nº 101/2000, e demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal no tocante a despesa total com pessoal e a dívida consolidada, bem
como não houve a necessidade de indicação de medidas corretivas adotadas ou a adotar,
uma vez que foram respeitados todos os limites impostos pela legislação em vigor.

Fortim - CE, 29 de janeiro de 2020.

~~~~
Orlan o da Costa Oliveira

Pre · dente da Câmara

Consultoria e Assess · C á ·1 S/S Ltda. - CRC: 595/0-3
Resp. Técnico: Maria E 1 bete Silva Barbosa- CRC: 010173/0-0

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua ;:ranc1sca Adriana de Moura N 134 - Centro - Fort1rn:CE

:::rJP ... 25 05'J 772 0001 A 2 ~,scrncAO E;-:-;..:.uA_ 06 92J -i..J ~ ·
w•:,w cmtort.:n ce gov br

f'ONE.'FA, íSE: 3.:l. 3-i 267 -

CÁMARA MUNICIPAL DE

lFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de

Fortim, em estrita observância ao que determina o art. 37, caput, da

Constituição Federal, o art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e

o art. 55, § 2º da Lei de Responsabilidade Fiscal, publicou, em local de amplo

acesso público, mediante afixação na sede da Câmara Municipal e no

endereço eletrônico: www.cmfortim.ce.gov.br, o Relatório de Gestão Fiscal

relativo ao 3° Quadrimestre de 2019, para conhecimento e controle pelos

interessados diretos e pelo povo em geral.

A presente certidão é verdade e dou fé.

Fortim- CE., 29 de janeiro de 2020.

Orland~iveira
- Presidente da Câmara -

CÁMARA tv1UI\JICIPAL DE FORTIM
Rua ;:ranc1sca Aar1ana d"? ~.'e .03 N 134 - Centro - Fort1rr.:Cf

• ~'JP" 25 05] 772üoc; '2 ·-~=:, :.:.2 ::s-A:UA .. OE 92J 441 ' '
wwvv critcrt - ce gov br

FONE/FAX ras: 34' 3- 1267

UMA NOVA Hl$TÓRIA

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de
Fortim, em estrita observância ao que determina o art. 37, caput, da
Constituição Federal, o art. 28, inciso X, da Lei de Responsabilidade Fiscal, fez
PUBLICAR, por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Fortim, o Relatório
de Gestão Fiscal relativo ao 3° quadrimestre de 2019.

Fortim - CE, 29 de janeiro de 2020

.)~odJ? s~ ~A.v-
NAsELMo DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal de Fortim -CE

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE FORTIM
Avenida Joaquim Crisóstomo, s/n- Fortim/CE

Fone: (88) 3413-1227 -Telefax: (88) 3413-1259-E-mail: fortim(a),tjce.jus.br

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Fortim, em estrita

observância ao que determina o art. 37, caput, da Constituição Federal, o art. 28, inciso X,

da Constituição do Estado do Ceará e o art. 55, § 2° da Lei de Responsabilidade Fiscal, fez

PUBLICAR, por afixação no flanelógrafo do Poder Judiciário - Comarca de Fortim, o

Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 3° quadrimestre de 2019.

O referido é verdade. Dou fé.

Fortim/CE, 29 de janeiro de 2020

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

LEVANTAMENTO DA DESPESA DE PESSOAL
3° QUADRIMESTRE DE 2019

DEZEMBRO 3190.11 115.316,68
2019 3190.13 24.216,38

TOTAL 139.533,06

NOVEMBRO 3190.11 91.936,67
2019 3190.13 19.306,60

TOTAL 111.243,27

OUTUBRO 3190.11 90.950,00
2019 3190.13 19.099,41

TOTAL 110.049,41

SETEMBRO 3190.11 90.950,00
2019 3190.13 19.099,41

TOTAL 110.049,41

AGOSTO 3190.11 92.050,01
2019 3190.13 19.330,40

TOTAL 111.380,41

JULHO 3190.11 95.543,84
2019 3190.13 20.018,31

TOTAL 115.562,15

JUNHO 1 3190.11 90.018,53
2019 1 3190.13 19.099,41

TOTAL 109.117,94

MAIO 3190.11 91.604,01
2019 3190.13 19.446,33

TOTAL 111.050,34

ABRIL 3190.11 92.946,00
2019 3190.13 19.099,41

TOTAL 112.045,41

MARÇO 1 3190.11 88.656,00
2019 1 3190.13 19.455,99

TOTAL 108.111,99

FEVEREIRO 3190.11 82.543,00
2019 3190.13 17.333,94

TOTAL 99.876,94

JANEIRO 3190.11 82.543,00
2019 3190.13 17.333,94

TOTAL 99.876,94

TOTAL GERAL NOS ÚLTIMOS 12 MESES 1.337.897,27

Contact Consultoria e Assessoria Contábil Ltda.
Escritório Contábil - CRC: 595/0-3

Fortim - CE., 31 de dezembro de 2019.

~k~~
Orlando da Costa Oliveira
Presidente - Biênio 2019/2020

GOVERNO MUNICIPAL DE FORTIM
PODER EXECUTIVO

RELA TÓRIO DE OEST ÃO l'LICAL
UEMONSTKATIVO IJA llESPESA <:OM ~ESSOAL
ORÇAMe:,,,os l'fü:AJ. e nA SJJOlJRID .~nE SOC!i\J.

3° Ql:ADRIMESTRE DE 2019

lJllSl'llSA BKtrrA <:UM l'liSSOAL ri) l.795.18J.2'J 2.U6J. 151.0J 2.l17.•Jl7.5•J 2.U76.3U'J.ISO 2.112.21').61 2.255.038,U l.821.U?g,72 2. 112.505.35 2.l07.H18.15 2. IUU. 185.J 1 2.IU3.152'.J 1 2.13tJ.U27,3 I 25.IU3.615.ll 1.171,52

Pe,;~0111 Ativo l.648A45.3S l.91S.596.24 1.955.70S,45 1.917.952,36 1.950.203,47 2.100.105,39 1.660.09'.52 l.9H.OS3,07 1.937.5'9,24 1.922.023,27 l.921.7J0,99 2.149.522,93 23.029.995,31 l.17J,52

Vcndrnento,, V:rnt:igtns e Outras Despeses Vari5w:is 1.441.196,90 1.7 J0.920,72 t.7.J2.2..f-1,76 J.712.-142,60 l.7J0.671,63 I.S90.133,83 l..fSO . .:t03,17 1.736.686,68 1.728.632.57 1.717.21S,OI 1.712.799.95 1.871.994,68 20.455.345,50 º·ºº
Obrigi,çõcs Patronai s 207.2'8.JS 207.675,52 213.-163,69 205.509,76 213.531,84 209.971,56 209.691,35 207.366,39 208.916,67 204.S05,26 208.9..fl,0-4 277.528,25 2.57'-649,81 l.J7A,S2·

BcucO'cio& Previdenciários ~.DQ o.ao 0.00 º·ºº º·ºº º·ºº 0.00 0.00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº o.oo
Peesoel lni11ivo e Pcmionlttu 146.735,91 14.J.85.f.79 162.239.l.f 158.357.4.J 158.0JG.14 15.f.932,89 160.984,20 168.452.28 JGIJ.639,21 178.162.04 181.711.)5 :?SIJ.504,41 ::!.07).619.80 º·ºº
A1u1scnln1lnriiis, lU:scrvn e l{cfumuis •.m.t:t2.11 Sf,.lfil.lU IHl.65:t:17 'Jfi.(01.l'J /llJ./(lo\ll.:'i5 SSJUl2,.'i5 l11 l.:'i2'.t,]H 'J5.12N.NN 95.511,29 •JS.7 !í,,.'11 ')').5fil1.I(, 15:l.2117,(,'1 1.lN 1.0l•J.7') 11,011

Pcn.'IÕC~ 8.23654 8.236.50 S.236.54 8.236,5,1 8.236,54 8.236,54 S.236,5J l l.66S.86 l l.66S,S6 11.668,86 1 l.66S.S6 21.335,53 125.666,75 º·ºº
Outros Bc:ncffcios Prevlderclãncs -18.367,20 50.156,85 65.3-19,2.l 5M89,41 59.929,05 57.813,80 -'8.22-1,-18 61.35-1,5-1 62.J59,06 70.7-16!37 70.-182,03 ] 1.1..961,2"- 763.933,26 0,00

Outras despesas de peuool decorrentes de contrates de tercelrlzaçêc 011 de. couttctação de fcma mdi.rct11 (§
1~ do ert. 18 da LRP) º·ºº º·ººI 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0.00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ººI º·ºº1

0,00

DESPESAS NÃO COMPlJfAOAS (II) (1 1° do 11ft. 19 d, LRF) 152.383,>6 150.502.34 167.886.69 164.00.1,t)',) 163.693.69 160.580,-4 166.631,75 m.099.83 175.286,76 183.809.59 187.358.90 095.151,96 :::.141.390,40 º·ºº
In,lcni1.,u;i.Cs 1111r lkmissitu e loocn\hr,,s ii llcmissiio Vol11ntltri11 11,Ull 11.1111 11.011 li.OU 11,llfl nnu unn uuu n.nn li.I li) ll,ll!l 11,1111 1),011 0,(11!

üeccrrentcs de Oecitdo Judlcial de período anterior 110 da apuração 5.6-17.55 5.647.55 l.647.55 5.6-17,55 5.647,55 5.647,55 5.647,55 5.6-47,55 5.64755 5.6-17,55 5.647.55 5.647,55 67.770,60 0,00

0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00

25.294.RRS,74 51,:\0
23.963.578,S 1 JS.!.60

FONTE: Sililc-ma Aepec lnfonn~lica, tfnidatlc Rc11p0Mávcl Prófcitura Municip:i.lde Fortim, O Ata da cmi11!'lào 22'01/2020 e hor:1 de cmi'!liio 15: 10.

l . Nos demonstrativos elaborados no primeiro e oo segundo quadrimestre de cinta exercício. os vetores de restes a p11g-11r n~o processados lrscritcs em 31 de dezembro do exercício anterior coutimrnrão II ser informados net>~e cumpo. Esses valores 11,10 sofrem alteração polo seu prccessanento. e sorrente no caso de ciAilCelamenlo podem ser excluídos.

NOTA:

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
PREFEITO MU:SICIPAL

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MU:SICIPAL SIS
CRC N" 244

JOSÉ LIMA DA Sll..VAJU\lOR
SEC. DE PLA.'s. GESTÃO ADM. E FINANÇAS

CLEITON ROCHA ALVES
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO ,.